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Veni Sancte . . . .
Ezer meg ezer ajkon zendül meg az 

ének: Veni Sancte Spiritus . . . .  A  pi
henés után a munkásság küszöbén a 
szülök, a tanárok oda viszik gyermekei
ket az Isten oltára elé, hogy leborulva 
a jhatalmak Hatalma előtt, íélszálljon a 
könyörgő ifjúság imája az áldozat töm
jénfüstjével: Jö jj el Szentlélek Úristen__

Midőn halljuk a könyörgő ének-imát 
s visszapillantunk hazánk harmincz-éves 
múltjára, a bizonytalanság önsúlya nehe
zedik keblünkre. Nem volt az iskola a 
múltban az, a minek kellett volna lennie; 
nem teljesítette kötelességét úgy, a mint 
kellett volna! Félemberek dirigálják a 
világot! S ha nagy eszmék, hatalmas 
mondások szállóigévé válnak is, erőtlenek 
a társadalom törpéi a nagy munkára. A 
problémák egész halmazata foglalkoztatja 
az elméket. A szocziálizmusnak rémképe 
mintha megzsibbasztana minden tevé
kenységet. Maga a tudomány, mely pe
dig néhány évtized óta magához ragadta 
a társadalom vezetését, zavarodottan ta
pogat és sem módot, sem eszközt nem 
nyújt a fejlesztett értelemnek és érze
lemnek, hogy nyugodtan nézhessenek a 
jövő elé. Hát csakugyan a szoczializmus 
fog uralkodni a jelen században? Ural

kodni azon ijesztő alakban, mely ma a 
legközönségesebb sziveket is borzalom
mal tölti el? A  tudomány szédítő ma
gaslatra emelte az emberiséget és e ma
gaslatról vélte neki megmutathatni az 
ígéret földjét, de ma e magaslatot köd 
szállotta meg és a tudomány szárnya- 
szegetten áll a reménytelenség fokán.

Anyagilag talán haladunk, de erköl
csileg oly nyomorultak vagyunk, mint 
akár a római Czézárok idejében. Az ész 
fejlődésének fénypontján áll és mégis 
eddig nem volt képes az egyenlőtlenséget 
megszüntetni, vagy az ellentétet, mely 
az egyén és társadalom közt fennáll, 
megoldani. Egyéni szabadságot Ígért és 
az individuum, midőn ezen jogosultságát 
érvényesíteni akarja, szemben taiá'ja ma
gát a társadalom jogaival. Az individualiz
mus felbontja a társadalmat alkotó ele
meire: a társadalom ismét, hogy fenn
állhasson, kénytelen az egyéni jogokat 
megszorítani és lesz belőle az égvén 
zsarnoka, az égvén pedig az összeség 
rabszolgája.

És továbbá! Nem halljuk-e már a 
tompa morajt, mely a tudomány Ígéretei 
által felvillanj’ozott elégedetlenek sorai
ból felhangzik, azoknak soraiból, a kik 
előtt az ész fényét lobogtatták, de a kik
nek szivéből kiszakították az Istent s vele

mindazt, a mi őket a túlvilághoz fűzi? 
És mit adtak nekik kárpótlásul ? Éveken 
át hangoztatják füleikbe: mit a vallás! 
mit a dogma! mit az egyház! Tudomány, 
tudomány és élvezet, ez a földi b o ld og sá g !

Es a tudomány készített romboló 
eszközöket, melyekkel a mai ezivilizácziót 
légbe röpíthetik, de üresen hagyta a szi
veket. És az élvezet? Oh! ez csak igé- 

|ret volt, mert milliók és milliók néni tud
ják mi az élvezet.

Természetes tehat. hogy a tudomány 
elhagyta azon tért, mely hivatásánál 
fogva megilleti, a hol. ha megmarad, tö
rekvései és vívmányai előtt meghajol 
mindenki, a hol a természeti erők felhasz
nálása mellett az ember szolgálatába 
hajtja magokat a természeti törvényeket 
és létesít oly müveket, melyek a letűnt 
emberiség legmerészebb álmait is megha
ladják. Ez az exakt tudás tere.

A szellemet fejleszteni, az észt ki
művelni. az ismeretek által az ember 
fölényét a teremtésben feltüntetni, össz- 

! hangba hozni az értelmi és erkölcsi té
nyezőket. kijelölni a korlátokat, melye
ken túl az emberi tudás tehetetlen, ez 

jazon tér. a melyen a tudomány üdvösen 
'mozoghat. De a tudomány elhagyta e 
; tért és társadalmi tudomány akart lenni, 
■magának tulajdonította a vezérszerepet
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Oberammergau.
ir ta : dr. Tóth József.

(Vége.)
Vacsora alatt egyszer csak zene hangjai 

ütötték meg füleinket. I)as ist die türkiscjie 
Musik! 0 ’ est la musiqne ! Hangzott összevissza! 
Ez a zenebanda ! Szokás ugyanis Oberammergau- 
ban, hogy a játékot megelőző este a zenekar 
hangos zenével bejárja a helység utczáit s a 
legszebb s legmulattatóbb darabokat játsza az 
idegen vendégek tiszteletére és szórakoztatására.

Ezt meghallgatván s szívélyesen elbúcsúz
ván vendógtársaimtól, siettem lakásom felé. Még 
csak a másnapi szt. misére nézve akartam intéz
kedni. Késő lóvén az idő, a plébánoshoz nem 
akartam menni, tehát a sekrestyéshez fordultam, 
ki azonban nem sok reménynyel biztatott, mert 
—  mint monda —  4—500 pap van a vendégek; 
között s ezeknek jó  része már elöjegyeztette 
magát; igy tehát nem tudja, vájjon reám kerül
het-e a sor holnap.

Másnap 5 órakor fölkelvén sietve öltöztem 
fel s csak annyi időt szakitottam magamnak, 
hogy a fölkelő nap sugarai által megaranyozott 
alpesi vidék panorámájában gyönyörködjem. 
Ablakomból ugyanis gyönyörű kilátás nyílott 
a közeli hegyóriások méltóságteljes alakjaira.

Mily fenséges látvány ! Az isteni mindenható
ság készítette természeti szépségek utánozhatatlan 
változata, szinvegyüléke lelkemet ragadta-ragadta

messze fel a végtelen szépségig s egy imádé) 
gondolánál hálát susogva indultam a közeli 
szép plébánia-templomba, hol már az újtatus- 
kodók nagy seregét találtam egybegyiilve, mely 
a nagy templomot egészen megtöltötte.

Mert örömmel jegyezhetem meg. hogy az 
Oberammergauba sereglö utasok legnagyobb 
része nem talán turista kirándulásnak tekinti 
útját, hanem a vallásos érzület vezérli őket ide, 
hogy tanúi legyenek a végtelen hatású esemé
nyek komoly, s ünnepélyes megjelenítésének, 
melyek a bűnös emberiség megváltásának esz- 
közlö müvei valának kétezer év előtt.

Erre utal a passiőjátók első prologja is. 
mely e szép szavakkal kezdődik :

Szent csodálattal eltelve borulj a porba le.
Te, Isten-átok által sújtott nemzedék!
Sión hegyéről int a begy sugara int’ feléd.
A sértett Istenség haragja nem tart őrökké

A bűnös ember veszte nem óhajom!
S fiamnak vére lesz a béke-áldozat.
Amely kibékit. engemet veled.
A sekrestyébe mentem. Körülnézve igazán 

nem tudtam elképzelni, hogy miképen juthatok 
ón itt misézéshez. De türelem! gondoltam magam
ban. Majd valahogy csak rám kerül a sor. Meg
álltam tehát egy sarokban s vártam csendesen.

Közben többen jöttek. Körülnéztek s el
mentek. Nyilván úgy voltak, mint jó  magam. 
Nem voltak előjegyezve. De én vártam. Jött 
egy angol pap. Csak angolul beszélt. Mutatta 
a püspöke által kiállított misózési engedély- 
okmányt a sekrestyésnek, ki azonban taglejtések
kel megértette vele, hogy nem lehet miséznie.

; Azután hozzám jött, Én is — nem tudván angolul 
i — olvau formán intett neki. In'gy csuk várjon, 
i S az én angolom látván az én eljárásomat egy 
i másik sarokba húzódott: elővette breviáriumát
j  és - várt.
I Végre 7 <ira után a sekrestyés hozzám jött
is azt mondta, nogy most már szabad az egyik 
juhár s én örömmel öltöttem magamra az egy
házi ruhákat nálát adva Istennek, hogy mégis 

í misézi,etek s az előadásra is pontosan megjelen
hetek. Angolom is iioz/.ujutott a intézéshez.

Szt. mise után hamarjába megreggelizvén 
a nagyszerű játékszín télé siettem. Nagyszerű 
látványt, nyújtott a natalmas, mintegy négy- 
ezernv'i embertömeg. mely a legnagyobb csönd- 
bán várakozott az előadás megnyitására. Csak 
akkor mozdult, meg ez a nagy közönség, mikor 
egyszerre az a liir futott végig, hogy a német 
császár fivére. Henrik herczeg s Lajos bajor her- 
czeg -‘5 leánya beléptek a fejedelmi páholyba 
kíséretükkel, mire az előadás meg is kezdődőit.

Feszült figyelemmel várakozott mindenki 
az előadás megnyitását a. Az óriást lédéit n-zou-i. 
niel v négyezer és néhány szász személy beiogada- 
sára alkalmas, valóban fenséges látványt nyújt 
ilyenkor. .Szinte elfárad a szem. ha azt a ren
geteg embertömeget magunk előtt, látjuk, mely
nek csak egy vágya van m ost: látni s hallani 
az oberammergaui passiqjátek szereplőit.

De ime. az óra nyolezat üt. A zenekar, 
mely a beyreutki színház orohestrumának min
tájára, egy mélyebbn fekvő térén van elhelyezve, 
az úgynevezett nyitányt kezdi játszani, mialatt 
a szereplők serege régi szokás szerint lelkipász-

Mai lapunk 4  oldal.
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korlátlanul, függetlenül, kizárólagosan.
Itt van a tévedés!
Tudni Isten nélkül, tudományosnak 

lenni vallás nélkül nem lehet. A vallás 
megvilágító erejét nélkülöző tudomány 
messze kiható rendszereivel szocziális 
mozgalmakra vezet, mely eldobja magától 
a vallást s immár királygyilkosokat szül.

A szabados nevelés, a meghamisított 
tudomány már megértette' gyümölcsét s 
már fiatalon hull le férgesen.

Jöjj el tehát Szentlélek Úristen 
Szomjazza a röghöz kötött emberiség 
öröklétű erődet! Visszatérünk nevelésünk
kel, tudomámyimkkal az Istenhez, az 
an3raszen tegyházhoz.

Isten és haza! Ez legyen az iskola 
jelszava. Neveljen az életnek, a hazának, 
a társadalomnak egész embereket s adja 
meg a léleknek a föeröt a vallás tiszte
letében, a miből az erkölcs arany tiszta 
törvénypi származnak.

Jöjj el Szentlélek Úristen.................!

Ú J D O N S Á G O K .

—  Lapunk legközelebbi száma tekin
tettel a f. hó 8-án levő Kisasszony nap
jára, pénteken, azaz f. hó 7-fcn fog meg
jelenni.

—  lózsef föherczeg balesete. Egész Magyar- 
országon nagy részvétet keltett az a lesújtó liir, 
hogy József fökerozeget, a magyar királyi hon
védség főparancsnokát súlyos baleset érte. A hon
véd csapatszemlókröl visszatérve, alcsuthi ottho
nába utazott s ott érte az a szerencsétlenség, 
hogy bal lábát bokában eltörte. Hogy miként 
történt a baleset, arról a következő részleteket 
jelentik : József föherczeg naponkint kisebb ki
rándulásokat szokott tenni, f. hó 1-én pedig vala
mennyien közös sétára indultak s úgy határoz
ták, hogy a közfeli kis erdőben vacsoráznak meg, 
amit a fenségek máskor is szivesen megtesznek.

Jókedvvel fogyasztották el az estébédet, s ami
kor nyolcz óra tájban elérkezett a hazateres 
ideje, a hölgyek kocsira öltek, ngy mentek vissza 
a kastélyba. A  föherczeg Főlöp orleansi her- 
czeggel és az udvari kiséret araival a rövid tiz 
percznyi utat gyalog akarta megtenni. Amint a 
föherczeg átment az erdőn, ngy látszik, valami 
görcsös hely meredekének síkos füvén megcsú
szott, elesett, a baílábát maga alá szorította és 
bokában eltörte. Érdekes, hogy a főherczeget 
most ugyanaz a baj érte, ami évekkel ezelőtt 
vejét, Fülöp orleansi herczeget. A  franczia ki
rályfinak szintén eltörött a ballába bokában, 
éppen úgy, mint most az apósae. Az orleansi 
herczeg járásán ézt egyáltalán nem venni eszre 
s a föherczeg nagy megnyugvással hallgatta, 
hogy igy hát az ö katonás járásán sem esik 
hiba. —  József föherczeg szeptember ötödikén 
akart Galicziába utazni, hogy rósztvegyen a nagy 
katonai hadgyakorlatokon.. E  miatt a szeren
csétlen baleset miatt természetesen itthon marad. 
—  A  táviró hírül adván a balesetet, már va
sárnap együtt volt Alcsuthon az egész föher- 
czegi család. József Ágost föherczeg még szomba
ton éjjel megérkezet Tapolcsánból. A  föherczeg 
állapota az utóbbi időben már annyira javult, 
hogy már tegnap délátán az alcsuthi parkban 
kikocsikázott.

—  Harcz a gyermekért. A lig  van ember, a 
ki nem érezte volna igy nyárutón, hogy egy 
'ismeretlen bűvös erő visszavezeti szivét az első 
szerelem történetéhez. A virágok gyengülő illata, 
a letarolt mező, a szelid sugárral búcsúzó nap 
édes ingere, mely ábrándokba merít, borongó 
sejtelmekben felidézi a gyermekkor tavaszának 
fehér álmait, megcsókol és kéjbe ringat. Az 
emlék kedves és mégis tépő fájdalmat okoz. 
Szemünk becsukódik és lágy álmokat álmodik 
a s z ív , csodás paradicsomról, a hol a gerlék 
búgnak és ártatlan lelkek öletkeznek. Minél 
szebb képen nyugszik meg az emlékezés álmalag 
szeme, annál égetőbb az ébredés első piianata. 
így  járt W. helybeli fiatal lakos is. Szeretett. . . 
szeretett szivének teljes szerelmével s örök 
trigyro lépett egy szép fiatal növel. Öt éve már,

FEJÉBMEGYEI NAPLÓ.__________

hogy fellobbant az elad ifcerelem lángja, A  fiatal 
pár Budapestre került s azóta két fiu-gyennek 
volt erőssége á megkötött irigynek s elég erős. 
ínég sem volt. A női szív nem. volt ‘ eléggé állha
tatos s m íg a férj betegen égy kórház bizarr 
falai közt aggódva gondolt a családi boldogságra, 
addig a szép asszony tekintete igedenbe tévedt 
s megakadt egy pedagógus szivén. S hogy a. 
vétkes szerelem mily mérvet öltött, a szivek 
titka s nem a nagyvilágé. Végre is a férj fel
gyógyult s elhatározták, hogy Székesfejérvárott 
fognak letelepedni. A  nő nem volt hajlandó- 
jönni s midőn jött, már gyermekét kívánta, 
megosztását kérte öt év gyümölcsének. A  férj 
azonban éjről mit sem akart, tudni s igy  történt,, 
hogy utczai harcz fejlődött a gyermekekért, 
melynek szomorú szintere a VöröSmarty-tér volt,, 
folytatását pedig _ az a bóketárgyalás képezte, 
mely zárt falak között a kapitányság előtt fo ly t
le. Az egyik gyermek az apáé, a másik az. 
anyáé lett, apátián az egyik, a másik anyátlan, 
nem fogják erezni a szülök melengető szeretetét, 
mert a szeretetlenség az indok abban a perben,, 
mely megindult s melynek válóper a neve. .

— Orvosok kongresszusa. Mintegy félezer 
magyar orvos jött össze f. hó 2-án Esztergom
ban, hogy az Országos Orvosszövetség kong
resszusán megvitassa a maga ügyes-bajos dolgait. 
Az ország minden részéből összegyűlt orvosok 
meg voltak elégedve igazgatóságuk működésé
vel és erősen hiszik, hogy a szövetség utján meg 
fogják valósíthatni mindazt, a m it az orvosok 
érdekében megvalósítani akarnak. A z elnöki 
megnyitó után Jandrassik Jenő főtitkár beszá
molt részletes jelentésben a szövetség működésé
ről, majd Major Ferenez dr. országgy. képviselő 
a kongresszus nevében meleg hangon mon
dott köszönetét az elnökségnek, —  mert a 
a szövetség érdekében sikeresen működtek. A 
tanácskozáson több fontos ügyet vitattak meg, 
melynek végeztével megválasztották a tisztikart, 
íg y  többek között Major Ferenez dr. orsz. kép
viselő igazgatósági és pénztárvizsgáló tagnak, 
továbbá Székesfejérvárról Kanta A d olf dr. szin
tén igazgatósági tagnak megválasztattak.

tora köré gyülekszik s csendesen egy Miatyáukot 
mond el. Érre a zene elhallgat és megjelenik a 
szinpad baloldalán emelt oszlopcsarnokok felöl 
egy méltóságteljes ősz alak keleti szabású tiszta 
fehér ruhában, kezében hosszú, egyenes bottal s 
utána szinpompás öltözetben egyenkint jön az 
énekkar férfi és nütagjainak egy része; míg a 
másik rósz amazokkal egyidejűleg a jobboldali 
oszlopcsarnokok felül lép a színpad előcsar
nokába, mely a szabad ég alatt van.

Ezzel kezdetét veszi a játék. Az énekkar 
énekelve röviden előadja azt, a mi a következő 
jelonctbon történni fog s rámutat az előképre, 
mely az ó-szövetségben jelképezte a Krisztus 
Urunk életében előfordult eseményeket. Ezen elő
képek mindig egy-egy élőképben jelenittetnek 
meg s mondhatom, hogy oh' pompás, oly élethü 
élőképeket válogatva is csak nehezen lehetne 
találni, mint aminöket- azok az egyszerű oberam- 
morgauiak bemutatnak.

Az énekekről meg kell jegyeznem, hogy 
egyszerűek; de nagyon szépek s meghatók. 
Mint in az enelc utolsó akkordjai elhangzottak, 
az említettem tisztes ősz alak, ki nem más, 
mint az öreg Mayr József, ki azelőtt Krisztus 
szerepét játszotta, elmondja a prologot, melyben 
a közönséget egyszerű, keresetlen," de valóban 
mély értelmű szavakkal üdvözli s utal arra, 
hog}' a játékkal ama szent fogadalmat rójják le, 
melyet őseik IfiBB-be.n tettek, midőn pestisszerü 
betegség tizedelte a kis helység lakóit.

Ennek végeztével az énekkar ugyanolyan 
rendben, mint a melyben jött, elvonul és kez
detét  ̂veszi a tulajdonképeni előadás, melynek 
első jelenetét Krisztus Jézusnak Jeruzsálembe

való ünnepélyes bevonulása képezi. Itt mellé
kesen megjegyzem, hogy az oberammergaui 
passiójáték nem némajáték, hanem fenséges 
drámai előadás. Ennél a bevonulásnál nagyobb- 
szerü jelenetet színpadon még nem láttam. 5— 600 
személj' vonul be három oldalról. Gyermekek, 
ifjak, öregek, nők, férfiak a legtarkább szin- 
vegyületben. Mindegyiknek kezében pálmaág. S 
az egyhangú, de mégis oly megható üdvözlő 
ének kedves zenéje megkapja a lelket s az 
ember azon veszi magát észre, hogy szive-lelke 
ott él azokkal, kik a legnagyobb s legmelegebb 
szeretettel üdvözlik Divicl fiát. az Ur Krisztust.

Az a biztosság, melylyel e nagy tömeg 
minden egyes tagja, a legkisebbtől a legnagvob- 
big a színpadon mozog; az a művészies érzék, 
mely mozdulataikban s taglejtéseikben nyilvánul; 
az a kellem. mely játékukon elöm lik; az a fen
séges ensemble. melyet együttesen alkotnak, el
ragadó benyomást tesznek a szemlélőre.

Lehetetlen egy rövid tárezaczikk keretében 
az egész előadásnak lefolyását részen kint fel
tüntetni. Hiszen 17 jelenetet kellene egyenkint 
jellemeznem, ha ezt tenni akarnám.

Heggel 8 órától fél 12-ig tart ennek elő
adása. Fél 12 órakor az előadás fél beszakittatik 
s másfél órai szünet után újra megkezdődik.

Az Ur Jézus szenvedésének egész története 
a legmeghatóbb s legszemlólhetöbb módon tárul 
elénk úgy, hogy daczára a darab hosszúságának, 
egyetlen egy személy, egyetlen egy szó, egyetlen 
egy mozdulat sem kerüli el figyelmünket. Egyik 
jelenet a másik után vonul el szemeink előtt; 
Jézus a főpapi tanács előtt áll; Kaifás elé hur- 
czolják s elítélik; Judás kétségbeesik árulása

felett; Krisztus Pilátus itélöszéke elé hurczol- 
tatik s s innen Herodes királyhoz küldetik; 
azután megostoroztatik s tövissel megkoronáz
tatok; végül Pilátus, miután minden kísérlete 
arra nézve, hogy Jézust megszabadítsa, dugába 
dőlt, kereszthatálra Ítéli.

Eddig terjed a második rész. E második 
rész, a mint a felsorolt czimekből is kitetszik, 
tele van szivetrázó jelenetekkel. Szent Péter 
bánata, hogy' legjobb Urát s Mesterét megtagadta, 
Judás lelkiismeretfurdalása s kétségbeesése oly 
velökigható módon, oly jellemzően hű előadásban 
jut kifejezésre, hogy az ember nem tudja, vájjon 
azt az egyszerű művészt, vagy az előadás mű
vészi termószethüségét bámulja-e inkább?

A  harmadik rósz első jelenete a darab 
egyik legmeghatóbb részletét képezi. Krisztus 
váüain a kereszttel vonul el előttünk nagy sereg 
kíséretében. Találkozása édes anyjával a leg
nagyobb élethüsóggel s a fájdalom oly fenséges 
kifejezésével van megjelenítve, hogy az ember 
szive megindulás nélkül, szemei könnyek nélkül 
nem maradhatnak. Az elfojtott zokogás, mely 
a rengeteg nézőtéren lassan-lassan hallhatóvá 
válik, ez a kifejezése s tanúsága annak a mély, 
a lélek legbensöbb rejtekéig ha,tó benyomásnak, 
melyet e jelenet a nézőkre gyakorol.

De im e! Künn halk dörgés hallatszik. 
Fenn a hátteret képező hegyóriások sötét ormain 
villámok czikáznak és sűrű, komor felhők tolják 
fel fejőket a hegyek mögül. S a színpadon a 
Goltgotlia örökké'' emlékezetes képe látható. 
Nem csalódás ez ? Nem a modern színpadi tech
nika által előállított villámlás és dörgés ez? 
Oh nem. Hiszen ott a hegyek; ott az égbolt-
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—  A zeneakadémiába*, mely Bakum L. Kál
mán, az ismert hegedűművész vezetése alatt áll, 
a beiratások már megkezdődtek. Beiratkozni le
het mindennap d. e. 9— 12 és d. u. 3 ^ 4  óráig 
az intézet helyiségében, Szb-lstván-utcza 5. sz. 
I. emelet. Felvétetnek egészen' kezdő és haladó 
növendékek az ének, zongora  ̂ hegedű, gordonka 
és czimbalom tanszakokra. Tandij az összes tan
szakokon egy hónapra 10 korona. Beiratási díj 
4 korona.

—  Kivetendő példa. Am íg Angliában és 
Németországban törvényes intézkedések követ
keztében a legnagyobb szigorúsággal tartják meg 
még a közhivatalokban is az ünnepet, addig 
Magyarországon az ünnepek megölésére semmi
féle törvényes rendelkezés nem létezik, csupán 
a vasárnapi munkát korlátozza a munkaszüneti 
törvény. Izrael vallásának követői nagy buz
galommal kivitték azt, hogy a hatóságok njév 
kor, hosszunapon, sátoros ünnepeken felmentik 
a  zsidó vallásu tisztviselőket, sut még a katoná
kat is a szolgálat alól. A z egyenlőség elvével az 
azonban már semmiként nem egyeztethető össze, 
hogy m ig a keresztény tisztviselő még, karácsony 
és husvét napján is szolgálatot teljesít s m ig 
a keresztény katonát a legszentebb éjszakán is 
örtállásra vezénylik, addig az izraelita hivatalnok, 
katona, a maga föünnepeit nyugalomban tölt
heti. Ennek az igaztalanságnak megszüntetésére 
intézkedik most a maga körében egy vállalat, 
a szab. osztrák-magyar ái lám vasúti társaság, 
mely körlevélben tudatja magyar bányái, hutái 
és uraadlmi igazgatóival, hogy összes alkal
mazottai a normanapokon teljesen fel vannak 
mentve a szolgálat alól. Ezek a napok a követ
kezők : Újév, Virágvasárnap. Husvétvasáruap, 
Pünkösdvasárnap, Űrnapja, Szent István király 
napja, Mindenszentek napja, Karácsony napja. 
Most már csak az van hátra, hogy a kormány 
is megszívlelje ennek a társulatnak humánus *s 
minden tekintetben dicséretes kezdeményezését s 
minden egyes miniszter a maga körében oda 
hasson, hogy a köztisztviselők a keresztény fő 
ünnepeket magülhessék.

— Viharágyú verseny. Mint értesülünk, a
zala-megyei gazdasági egyesület elhatározta, 
hogy a nevezetesebb viharágyú gyárosokat ver
senyre szólítja fel. A versenyt a foldmivelés- 
ügyi minisztérium kiküldöttei : a budapesti
meteorológiai intézet első asszistensének, a tapol- 
czai vinezellérképző intézet igazgatójának, a 
megyei gazdasági egyesület tagjainak és az 
érdeklődő gazdaközönségnek jelenlétében szept. 
8-án délelőtt 9 órakor Badacsonyban a „Hab-

egy része, mely sötétkék szemeivel tekint le a 
szinpad elörészére; ott a felhők csoport ja, 
melyek majd összetorlódnak, majd szétoszlanak ; 
ezt szemeinkkel látjuk : látjuk ott messze fenn 
a magasban a villámokat s halljuk a dübörgő 
dörgést, mely a völgyeken át visziiangzik.

Ez nem csalódás. Ez a természet nagyszerű 
tüneménye, mely nem soká tart; de az előadás 
fenségét nagvban emeli éppen ama jelenetnél, 
mely a valóságban is ez előtt 1900. évvel 
hasonló természeti tünemények között folyt le.

Ez a jelenet, mely Jézus halálával végződik, 
nem zárja a darabot, erre következik még a fel
támadás rövid jelenete, melynek szinrehozatala 
bizony nagyon nehéz s igy nem is teszi azt a 
fenséges benyomást, melyet az ember várni 
nagyon hajlandó. Azonban a befejező prológ. 
valamint a kar éneke igen szép. úgy a szöveget, 
mint a dallamot tekintve.

Bizonyos szomorúság vett rajtam erőt, 
midőn az ének utolsó akkordjai elhangzottak s 
a nagy embertömeg megmozdult, hogy búcsút 
vegyen ettől a kedves helytől, hol egy napon 
át oly kedves érzelmek, oly magasztos indul a 
tok édes hangulatában ringatódzhatott. —  A  nagy 
nézöcsarnok 5— 10 perez alatt kiürült s ezer és 
ezer ember mind ott tolongott az utczán; mind
egyiknek arczán azonban az örömnek, a meg
elégedettségnek kifejezése ült s látható volt 
rajtok, hogy egy szép nap emlékével távoznak 
innen. S egyet különösen ki kell emelnem, azt, 
hogy habár az ember idegen országban van is, 
de a temérdek idegen között még sem érzi ma
gát teljesen idegennek. Hiszen egy érzés, egy 
czél, egy szeretet vonzza az embereket Oberammer-

leány" czimü vendéglő közelében tartják meg 
és a kitüntetésre méltó gyártmányokat elismerő 
oklevéllel fogják jutalmazni. A  tulajdonképeni 
verseny f. hó 9-én lesz, 8-án ugyanis tanulmány- 
szemlét fognak tartani a szomszédos gróf Dtim- 
fóle s egyéb, nagyobb szőlőtelepeken. Trcmkó 
József hegymester érdeklődött a verseny iránt s 
mint a versenynyél összekötött kirándulási ter
vezetből látjuk, igen érdekesnek s főleg hasz
nosnak ígérkezik a verseny. Nagyon ajánlatos 
volna tehát, ha a hegyközség a saját kebeléből 
küldene nehány tagot az ügy tanulmányozására 
s igy legalább rövid idő alatt érdemleges el
intézést nyerne a viharigyu kérdés. !

—  Véres bitem. Búcsú volt tegnap Mohán. 
Délelőtt imádkoztak, délután pedig mulattak. 
Apraja-nagyja talpon volt a falunak. Víg mu
zsikaszó mellett ugyancsak aprózták a tánezot, 
A  falu legénysége között mulatott ti. Kalmár 
Sándor és Lisztár J ó z se fj miért-miért se, mikor 
javában folyt a mulatság, a két legény össze
veszett, majd bírókra került a dolog, mely 
Lisztár József karczképtolenségével végződött. 
Ugyanis Kálmán Miklós: segélyére ment Kal
márnak s közös erővel, sőt egy sörös krigli köz- 
benjöttével alaposan eldöngették ellenfelüket 
úgy, hogy a kezelő orvos főleg a krigli által 
okozott sebet súlyos testi séétésnek minősítvén, 
az úgy végleges elintézést a törvényszéknél 
fog  nyerni;.

— Köszönet-nyilvánítás. Fogadják mindazok, 
kik felejthetetlen drága férjem elhunytéval rész
vétüket bárminő módon nyilvánították; fogatai
kat elküldeni szíveskedtek — ezen az utón a 
leghálásabbköszönetemet.

Öze. Steininger Sándorné és családja.
— Kereskedők a szövetkezetek ellen. Mis- 

kolczon szeptemberben a kereskedők gyűlést 
tartanak, amelyen heves támadások várhatók 
a fogyasztási szövetkezetek ellen. Képesek lesz- 
nek-e valami uj érveket felhozni, nem tudjuk, 
annyi azonban bizonyos, hogy csak a régi nótát 
fújják, amelynek veleje az, hogy a szövetkezetek 
veszedelmes versenyzők, nem sokra fognak menni. 
Végre is a fogyasztási szövetkezetek törvényes 
alapon állanak, ugyanazon a törvényen, mint 
maguk a kereskedők. Bizonyos az is, hogy jól 
vezetve, javára szolgálnak a népnek és hozzá
járulnak az üzleti erkölcsök megjavításához —  
úgy látszik ez a bünük, ezért üldözik őket. Ha 
azonban ellenségeik mást szemükre vetni nem 
bírnak, akkor nemcsak elvesztik a csatát, hanem 
még magukat is kompromittálják. Ezért várjuk 
kíváncsian a miskolezi támadást.

gauba, Krisztus hitének szeretett: az érdeklődés 
a múlt időknek, a sokszor ohT igaztalanul sötét
nek mondott középkor egy szép emléke iránt.

És sajátságos, de igaz, hogy az oberammer- 
gaumi passiójáték iránt az érdeklődés folyton 
növekedik. Sajátságos, mert hiszen ez a hithideg, 
ez a közömbös, ez Az anyagias század nem ked
vez tulajdonképen az ilyen intézményeknek és 
középkori emlékeknek. Azonban a szivek mélyén 
forr valami. A  szivek nem elégszenek meg a 
hideg, sőt rideg anyagiasság által nyújtott élve
zetekkel. Az emberi s zív  mindig vágyik valami 
magasabb, valami eszményibb után, mint a mit 
a puszta mindennapiság eléje tárni képes.

S én örvendve tapasztaltam, hogy azok 
legnagyobb része, kik Oberammergauban meg
jelentek, vallásos ember. S ezekre nézve a passió
játék mindig felemelő, mindig épületes hatású.

Ily gondolatokkal mentem ki a vasúti 
állomásra, beülvén kocsiszakaszunkba, még sokáig 
vissza-visszanéztem a kedves helység fe lé : még 
sokáig vissza-visszanéztem a komor arczulatu 
hegyormokra, melyeknek egyikén ott rag3-og 
a kereszt, hirdetve messziről mindenkinek, hogy 
itt e hegyek alján a kereszt uralkodik az egy
szerű sziveken, az a kereszt, melynek uralkodása 
a sziveken boldogságot hoz, mindenkire, mert 

Távolról, a Kalvaria ormáról,
Int a hajnal s eloszlik az éj.
A keresztről, mely ott emelkedik,
Az üdv mosolyg s derül égi fény.

(A passiójáték előszava.)

_— ÜztottthalywEN. Van szerencsém a nely- 
beli és vidéki n. érd. közönség becses rinbw^.  
sara hozni, hogy a helyben, Szt.-Imre-utcziban 
ő év óta fennálló borbély és fodrász fizletoniet 
a Klökner-féle házból szemközt a Barátok uj 
épületében, a volt Sckawmom-félc üzlethelyiségbe 
helyeztem ftt. . Midőn a n, 6, közönségnek ez 
uántam tanúsított pártfogásáért ezúttal köszönet 
tet mondani el nem mulaszthatod, egyidejűleg 
kérem*, hogy becses jóindulatát jövőben se vonja 
meg tőlem, annál is inkább, mert üzletemet 
nagy áldozatok árán ngy rendeztem be, hogy 
most már a legkényesebb igényeknek is képes 
vagyok eleget tenni. —  Maradtam tiszteltttel 
Gáncs Pál, borbély és fodrász.

—  A „Székesfehérvári Kerékpár-Egyesület"
1900. szeptember hó 7-én este 1/ ,  9 órakor az 
Elité kávéház külön helyiségében közgyűlést 
tart. T árgy : alelnök és egy választmányi tag 
megválasztása.

—  Tolvaj cseléd. Tóth Mária csoóri illető
ségű cselédleány múlt hó 15-én szegődött el 
Fábián Istvánné salétrom-utezai lakosnőhöz s 
két hét alatt ugyancsak fényes tanujelét adta 
ügyességének —  a lopásban. A  mi a keze 
ügyébe akadt, az menthetetlenül a ládájába ke
rült. Lopott pénzt, ékszert, czipöt, ruhát, míg
nem rájöttek a gonosz munkára s kérdőre von
ták tettéért. Beismert mindent s meg is lett a 
lopott holmik nagy része, melyekkel együtt a 
rendőtkapitányság a törvényszékhez tette át a 
hűtlen cselédet.

—  Gyűlések a megyénél. A vármegyénél 
legközelebb a következő gyűlések fognak tar
tatni. 10-én d. e. 10 órakor állandó választmány. 
11 órakor rendkívüli közgyűlés. 11-én d. e. 10 
órakor közigazgatási bizottság. 14-én az állandó 
választmány a jövő évi költségvetést tárgyalja. 
15-én a főispán számonkérőszéket tart.

—  A legolcsóbb párisi llt  Duda Yincze és 
Szabó Miklós 15 éves inas gyerekek a Békés 
megyei Endrőd községben sok szépet s jót hal- 
lotak a párisi kiállításról s ellenállhatatlan vágy 
szállta meg keblüket a kiállítás megtekintésére. 
El is gondolták a dolgot bölcsen s megállapí
tották az útitervet Párisíg. Pénzük nem lévén, 
múlt hó 27-én útnak indultak per pedes Apo
stolomra. vagyis gyalog s az útba eső közsé
gekben kéregét vén. elég szépen közeledtek a 
végezel hoz. Ámde hiba esett a kréta körül, 
Velenczén ugyanis a csendőrök nem nézték szó 
nélkül a kéregetést s kérdőre vonták a két 
kalandort, a kiknek bizony egy falat iromá
nyuk sem volt. így  történt aztán, hogy Paris 
helyett a helybeli föszolgabíróság, majd a rend
őrség dutyijába kerültek, a honnan holnap indul
nak tolonezuton Budapesten keresztül Endrédre 
a falubeliek legnagjobb örömére

—  Névmagyarosítás. Habakusz Antal moóri 
illetőségű, budapestti lakos, valamint kiskora 
gyerm ekei: Katalin, Autal. Róza, Károly és 
Margit vezetéknevüket belügyminiszteri enge
délyivel _ Halászira magyarosították.

— Ismét czigány. A városban a rendőrség 
minden ébersége daczára is uton-utíélen talál
kozik az ember czigányokkal. Kéregéinek, kár
tyát vetnek s kedvelt foglalkozásukat, a lopást 
is elég g3'akran űzik. A legtöbb esetben nyoma 
vész a tettesnek, tegnap azonban mégis hurokra 
került egv enyves kezű. Liszi Ferenczné selyem 
utoza 39. sz. alatti lakosnő ugyanis tegnap be
jött a piaczra s midőn haza ért, bámulva látta, 
hogy idegen járt a házban s ug3'ancsak meg
rakodva távozhatott, mert ruhaneműinek nagy 
része hiányzott. A házban kérdezősködvén meg
tudta. hogy egy  czigányasszouyjárt ott. a gya
núja tehát*arra” irányúit. A  történteket bejelen
tette a rendőrségnek, mely rövid munka után 
meg is találta a rubanemüeket a ezigánytelepen 
s elfogta a tettest Fülöp tiyörgyné sz. Lakatos 
Marosa fekete személyében, a ki minden tilta
kozása daczára is a járásbíróság előtt számol be 
tettéért.

—  Póthi mulatság. A  várpalotai tűzöl tó- 
egylet szépen sikerült nyári mulatságot rendezett 
f. hó 2-án a péthi fürdőtelepen. Az idő igen 
kellemes lévén, semmi sem zavarta meg a széles 
jó  kedvet, mely a reggeli órákig tartotta együtt
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a mulatókat., A mulatságon részt vettek Zichy 
Miklós és Zichy Frigyes g ró fok , családjaikkal 
együtt. A  vacsora folyamán Zichy Vladimér gróf, 
a várpalotai tűzoltó-egylet kedvelt s ügybuzgó 
föparancsr.oka kegyeletes szavakban emlékezett 
meg az egylet elhunyt alparancsnókáról, Kristóf 
Sándorról. Városunkból, főleg azonban Veszprém
ből s Várpalotáról számosán voltak jelen a ke
délyes nyári mulatságon.

— Öngyilkosság. Szinte napirenden van már 
városunkban, hogy egy-egy ember megunván az 
élet küzdelmeit önmagának gyilkosa lesz. Váger 
Pál 46 éves, nős, öreghegyi lakos az 509. sz. 
alatti hajlókban már hosszabb idő óta fcüdővósz- 
ben feküdt. Tudta jól, hogy meg vannak szám
lálva napjai, de nem volt már 6lég lelki ereje 
a szenvedésekkel megküzdeni. Ugyanis ma dél
előtt felesége távol volt a háztól, egyedül kis 
fia volt mellette. Fel 12 órakor fiát kiküldte 
valami ürügy alatt s mig az kinn volt, két 
csövű vadászfegyverét az ágyban ülve a szivé
nek irányozta s a bal cső söréttöltónyóvel a 
gyomron keresztül szivét szótmarczangolta. A kis 
fiú hallotta a lövést, de bemenni nem mert; 
sírására összeszaladtak a szomszédok, segíteni 
azonban már nem tudtak. A helyszínén Reé Ist
ván rfőkapitánynyal megjelent Palánszky Miklós 
kér. orvos is már csak a halált konstatálta. A 
hulla az este szállíttatott a kórházba.

—  Czirkusz Mint értesülünk Leó kolozs
vári magyar sport lovarda-igazgató három havi 
előadásra városunkba akar jönni. A rendőrség 
azonban tekintettel a közelgő szini-óvadra csak 
egy havi időre, október hó 15-iki véghatárnappal 
engedélyezi az előadásokat.

—  Az üres palaczkok viteldija Több keres
kedelmi és iparkamara, s ezek között a győri 
is felterjesztést intézett a m. kir. kereskedelmi 
miniszter úrhoz a használt üres sörös palaczkok 
vasúti viteldijának mérséklése iránt. Tudomására 
hozza a kamara az érdekelteknek, hogy a keres
kedelemügyi m. kir. miniszter ur e felterjesztést 
a következő leirattal intézte e l: „167. sz. A 
használt üres sörös palaczkok viteldijának mér
séklése iránt m. é. deczember hó 24-én 5380. 
sz. a. elém terjesztett folyamodványára értesítem 
a kamarát, miszerint megengedtem, bog}' az 
üresen visszamenő, valamely magyarországi sör
gyárba rendelt használt sörös palaczkokra a in. 
kir. államvasutak vonalain teherárukónt tetszés 
szerint mennyiségben való feladásánál az A.) 
osztály díjtételei vagyis ugyanazon viteldijak 
alkalmaztassanak, melyek a dijs^bás 1. rósz 
B.) szakaszában C. V.) fejezet alatt foglalt 
határozmányok szerint másnemű használt üres 
gyöngyöletekre, mint pld. ládák, kosarak, ásvány
savas palnczkok stbre érvényesítve vannak. A 
m. kir. államvasutak igazgatóságát egyidejűleg 
utasítottam, hogy a kérdéses küldeményekre 
engedélyezett, fentebb említett kedvezménynek 
megfelelő módozatok mellett való életbeléptetése 
iránt intézkedjék.u

— JÓ házból való fiuk tanulónak fel
vétetnek Schlammadinger Antal és Fia 
vaskereskedésében.

I r o d a l o m .

—  Jézus Szentséges Szivének Hírnöke. Szinte 
felesleges e folyóiratról, melylyel ,,Szűz Mária 
Virágos kertje" egyidejűleg jelenik meg, dicsórö- 

leg nyilatkoznunk. Hazafias és vallásos tartal
mával mindenkor önmagát ajánlja. A most meg
jelent 9. füzet tartalma a következő: A szivek 
középpontja. — Éji hangok. — Jézus szentséges 
Szivének ügyei. — Oroiset elmélkedései Jézus 
szent Szivéről. — A hegyek között. — Jézus 
szents. Szivének áldásai. — Az imaapostolkodás 
havi szándéka szeptemberben. A Tóth Mike szer
kesztésében megjelenő folyóirat előfizetési ára 
egesz évre 8 korona. Megrendelhető a szerkesz
tőnél Kalocsán.

f —  A Magyar Szemle egyike legváltozatosabb 
szépirodalmi, kritikai és művészeti hetilapjaink
nak. Valamennyi hasonló irányú folyóiratunktól 
előnyösen különbözteti meg nemes erkölcsi íz

lése, ami. különösen kedvenözóvé tette több mint 
egy évtizedes pályafutása alatt á magyar olvasó 
közönségnél:. Kivált a családok figyelmébe ajánl
juk melegen e jeles folyóiratot, melynek kiváló 
szerkószteseért Kaposi Józsefet illeti feltélen 
elismerés. Ára egész esztendőre Í2  kóroná. Szer
kesztőség és kiadóhivatal : Budapest -VI., Uj- 
utcza 14. szám. Á legújabb szám főbb köz
leményei: Az Uj-Testamentum a művészetben. 
—  Dolgozatok a drámáról. X I I— X III. Dr. 
Hevesi Sándortól. — Himnusz Krisztushoz. —  
(Költemény.) Máthé Miklóstól. —  Úri tempó. 
Sziklay Jánostól. — Vásárfia. Mányinó-Prigl 
Olgától. —  Egy ember halt meg . . . (Költe
mény.) Lévay Mihálytól. —  A  lassan varrt zsák. 
Törozai Györgytől. — Serlerdis. (Folytatás.) 
Bangabé ítisos Sándortól. —  Mohács felöl. 
(Költemény.) Dömötör Páltól. —  A  budavári 
királyi palota „Szent István“-ról nevezett kápol
nája. Z. Gy.-től. — Hótről-hétre.

—  Ember János. Budapest fö és székváros 
kir. s. tanfelügyelője a „Néptanítók Zsebnaptára11 
szerkesztésével, melyben évröl-évre a legszük
ségesebb és leghasznosabb tudnivalókat adja 
közre a tanítóság számára, nagy szolgálatot 
tesz a tanítói karnak. Most jelent meg az 1901-ik 
évre e szaknaptár, mely már nélkülözhetetlen 
zsebkönyve lett a tanítóságnak, a melyet évröl- 
évre az iskola idény kezdetén vár. Megjelent 
Lévai Mér kiadóhivatalában Ungvárt, a honnan 
minden egyes dolgok kerülnek a könyvpiaczra. 
Ara 1 korona.

—  A Kert. Sok érdekes tanulnn-alót, hasz
nos utasítást ad ez, a kertészet összes ágait ma
gába foglal ! kertészeti szaklap, melynek előfize
tési ára egész évre 6 korona. A most megjelent 
17. száma a következőket tartalmazza: Cseh Ist
ván: Paradicsom május hó közepén. — Zádor 
Gyula: A kert állandó ellensége. — Wittocli I.: 
Napon szárított berzenczei szilva. —  Dr. Kurb 
A.: Oyümö lesérés kor. — Földi Lajos: Hogyan 
tenyésztem ón a jáczintott. —  Nietz X . Ferencz: 
A  szironta (Ranuncula) tenyésztése. — Mez- 
riczky — 8zalay Alix: Öntözés. És még több 
apró közlemények.

k ö z g a z d a s á g .
—  OlCSÓ termelés. Azoknak a tanoknak 

apostolai, melyek nem rég feltétlenül uralkodtak 
közgazdasági életünkben s a melyek lényege az 
volt, hogy a gazda ne panaszkodjék, ne legyen 
elégedetlen, ne igyekezzék azokon a körülmé
nyeken tágítani és segíteni, a melyek nyomorú
ságát okozzák, néha még most is felemelik 
szavukat. Termeljetek olcsón és termeljetek 
sokat, akkor megélhettek magyar föld művelői 
és birtokosai. Ezt mondják, ezt hirdetik. Arra 
ne is gondoljunk, hogy az ár talán méltatlanul 
alacsony, hogy a közvetítő baszna túl nagy. 
Ezek olyan dolgok, a melyeket jó  nem emlegetni, 
hanem e helyett evangéliummá akarják avatni 
a magyar gazda rabszolgaságát. Mert vajon más-e 
az, ha apadó jövedelem és hanyatló árak mellett 
folyton azt kívánjuk, hogy termeljen a gazda 
többet és elégedjen meg kevés, nagyon kevés 
haszonnal ? Aztán még nagy kérdés, lehet-e 
nálunk egyátalában olcsón termelni, mikor a 
pénz drága, az adók nagyok, az állami adós
ságok kamata sok, a . kíilömbözö haszontalan 
kiadások miatt külömben is felpuffadt budget 
kiadásainak fedezése jórészt a gazdára marad, 
a felsrófolt fogyasztási adók meg a munkások 
bérminimumát fokozva drágítják a munka bérét ?

—  Vetőmagvak. (Mauthner Ödön tudósítása). 
Takarmánynövények magvai közül őszi bükkönyt, 
őszi borsét és szőrös bükkönyt folytatólag is 
nagyon veszik. A nagy kereslet okozza, hogy 
alárendelt minőségű áru is felszínre kerül, igy 
p.'o. őszi borsót továbbra is 7— 7 és fél forinton 
kínálnak, természetesen olyant, a mely vetési 
czólokra ópenséggel nem felel meg. Ügyet az 
ilyen árura nem vetettek, mig ellenben az 1 írttal 
magasabban tartott tiszta jó minőségű mag nagy 
tömegekben adatott el. Bihorherc, Szt.-János rozs 
szinten meg jo  keresletre talál. A  niacz már 
érdeklődik hengermagvak, főkópen a vörös lóhere 
iránt. A  legutóbbi tudósítások szerint a bánáti

termés teljesen meghiúsulj oíyképen, hogy rósz 
termésnek tekinthető. A  belföld . másik vidékei
ről is részben kedvezőtlenek a jelentések. Idei 
magyar termésű luczernából egy , kis tétel 45 
írtjával került eladásra. Az újabb minták is 
..szép szintieknek, de apró szemüeknek mutat
koznak.

—  Az állategészségügyi felügyelőségek. Az
állategészségügy államosításának előmunkálatai 
serényén folynak s a földmivélésügyi miniszté
rium a nyári szünet alatt is foglalkozott e kér
déssel, amennyiben már a jövő óv január elsején 
életbe akarja léptetni az uj rendet Darányi 
miniszter. A ddig is ki fogják nevezni az állami 
állatorvosokat, számszerűit mintegy hatszázat. 
Az állategészségügyi közszolgálat államosításával 
az ország hót állategészségügyi kerületbe lesz 
beosztva. —  A  kerületek székhelyei Pozsony, 
Veszprém, Budapest, Kassa, Nagyváraid, Temes
vár és Kolozsvár városok lesznek. Az állategész
ségügyi kerületek ólén állategészségügyi felü
gyelők fognak működni.

Utazás az egyházi zene körül.
Irta: Teresiue.

(Folytatás.)
Azonban egy hatalmas emeltyűről szeret

nénk még szólni, mely nagyot segítene egyházi 
zenénk emelésében és ez az énekoktatás az elemi 
népiskolákban. Az ember nem gondolná, hogy 
mily nagyokat lehet ének dolgában elérni a mi 
kis iskolásgyermekeinkkel, akár városban, akár 
a falusi iskolákban. Egy pap, egy tanító vagy 
kántor, ki megkedvelted tanítványaival a jó  
egyházi énekeket, e téren is mintegy kis egyház
zenei nevelésben részesíti a növendékeket, annyira 
viszi őket, hogy istentisztelet alatt az iskola nö
vendékei énekelnek— feltételezve természetesen, 
hogy a gyermekeket felvilágosították, hogy mily 
szent helyen és alkalomkor énekelnek, hogy 
istenimádást végeznek dupla értelemben, hogy 
angyali szolgálatot végeznek az Oltáriszentség
ben jelenlévő Istenember előtt stb. stb. —  az 
rövid idő alatt képes az egész hitközséget meg
reformálni egyházi zene és ének dolgában. Há
rom helyen teljesítettem életemben karmesteri s 
énektanitói tisztet, s mind a bárom helyen ta
nítványaim nagy része, kik leginkább az elemi 
iskolából sorakoztak össze, nem csak beváló 
magyar egyházi énekeket énekeltek, hanem 
könyvnélkül tudták az Ordinarium Missae akár
hány állandó miserószletót choraliter helyesen 
énekelni, úgyszintén a Tantum ergo-t, a loretomi 
litániát s egyebeket. Pedig m ily örömmel, mily 
odaadással énekelték. Mily lelki örömmel és él
vezettel, mily áhítattal hallgatták a szülök és a 
közönség! —  Németországban és Ausztriában 
hallottam ezt először igy a gyermekektől. Itthon 
követtem a példát, a mely azután nagy örö
mömre és vigaszomra volt. Pedig nem került 
oly nagy munkámba, mint a hogy ezt talán a 
megfigyelő gondolná. Oh, a gyermekek hatalmas 
eszköz lehetnek az egyházi zenereformátorok 
kezében s a gyermekekkel, a gyermekek choralis 
énekével a legelébb lehetne eloszlatni azokat az 
általánosan észlelt előítéleteket, melyeket a 
Gregorián ének ellen táplál a közönség. Ha lel- 
Keseum luu kaLaulikus népünk egy olyan papja 
mellett, a ki szépen, helyesen és ájtatosan énekli 
a nagymisóben előforduló papi énekrószleteket, 
örömest hallgatja azokat a fenséges dallamokat 
és épül rajta, miért ne hallgatná szívesen, miéit 
ne épülne, ha a kántor vagy énekkar is szépen, 
helyesen és ájtatosan adna elő nagymise alatt 
megfelelő Gregorián részleteket ? !

(Vége köv.)
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